6 SEXTA-FEIRA
24 de Novembro de 2023 - Edição nº 3290Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2023

Pág. 1/2
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2296/2023 de 22/11/2023

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 397.446,01 (trezentos e noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e seis reais e um
centavo), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 48 - 3.3.90.39.00.00 000

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 128 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 131 - 3.3.90.39.00.00 000

06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 152 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 157 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.25.752.0029.2.029. MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 8.730,54 664 - 4.4.90.39.00.00 000

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU

MATERIAL DE CONSUMO  893,51 579 - 3.3.90.30.00.00 130
09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 301 - 3.3.90.30.00.00 000
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 5.000,00 367 - 3.3.90.36.00.00 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 4.321,96 627 - 3.3.90.36.00.00 1960

10.002.13.392.0021.2.062. FESTAS CIVICAS E COMEMORACOES POPULARES
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 370 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 150.000,00 372 - 3.3.90.39.00.00 000

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL

Exercício:  2023

Pág. 2/2
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

MATERIAL DE CONSUMO  25.000,00 495 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 50.000,00 501 - 3.3.90.39.00.00 000

14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 3.500,00 512 - 3.3.90.39.00.00 000

Total Suplementação:  397.446,01
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo:
Redução
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. FESTIVIDADES, COMEMORACOES E INAUGURACOES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 17.540,51 10 - 3.3.90.39.00.00 000

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.005.26.782.0006.2.032. CONSERVACAO DE PONTES E BUEIROS

MATERIAL DE CONSUMO  10.245,90 208 - 3.3.90.30.00.00 000
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 4.321,96 626 - 3.3.90.31.00.00 1960

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

MATERIAL DE CONSUMO  80.000,00 387 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 619 - 3.3.90.39.00.00 000

11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 436 - 3.3.90.39.00.00 000

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 460 - 3.3.90.30.00.00 000

99.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTIGENCIA
99.099.99.999.9999.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  135.337,64 537 - 9.9.99.99.00.00 999

Total Redução:  397.446,01

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/11/2023.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA